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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem malé hybridní fotovoltaické elektrárny a jeho

ekonomickým zhodnocením. Je v ní popsán očekávaný budoucí vývoj elektroenergetiky,

a především fotovoltaiky v České republice. Následně je zde provedena charakteristika

dostupných technických řešení fotovoltaických elektráren, přičemž hlavní důraz byl kladen

především na hybridní systémy. Pro vybraný objekt jsou posouzeny podmínky pro výstavbu

elektrárny a následně je zde provedena analýza potřeby energie včetně spotřebních diagramů.

Dále se práce zabývá návrhem vhodné dimenze hybridní elektrárny, analýzou energetických

zisků a v závěrečné části také ekonomickým posouzením celého projektu.

Klíčová slova

Solární energie, fotovoltaická elektrárna, hybridní solární systémy, fotovoltaické panely,

hybridní měnič, bateriové úložiště

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design a small hybrid photovoltaic power plant

and to evaluate its economic efficency. The first part of the thesis consists of an expected future

evolution of power engineering, especially photovoltaics in the Czech Republic. A summary

of available technical solutions of photovoltaic power plants is described, with the focus being

on hybrid systems. Neccesary conditions for constructing a specific object are evaluated

and later, an analysis of energy consumption is presented, including utility diagrams. The final

part of the thesis consists of a dimensions design of the hybrid power plant, an analysis

of energetic income and finally of an economic evaluation of the entire project.

Key words

Solar energy, photovoltaic power plant, hybrid photovoltaic systems, photovoltaic panels,

hybrid inverter, battery bank
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1. Úvod
S rostoucí vyspělostí civilizace roste také spotřeba elektrické energie. Stále více nových

technologií potřebuje pro svou činnost právě elektřinu, zajištění její dostatečné výroby je tedy

neustále aktuální otázkou. V poslední době se ale kromě objemu samotné produkce řeší dopady

postupů, jakými se elektrická energie vyrábí. Důraz na snižování škodlivých emisí

a na ekologické chování jako takové vede v současnosti ke změnám v odvětví energetiky

a ke snaze o hledání ekologicky šetrnějších zdrojů.

Celosvětově se nejvýznamněji na produkci podílejí především uhelné, plynové, vodní

a ropné elektrárny. V posledních desetiletích také významně roste podíl elektráren jaderných.

Z těchto zmíněných mají přijatelné emise pouze elektrárny jaderné a vodní.

Nejen tato skutečnost vede k hledání alternativ, a tedy i k rostoucí popularitě obnovitelných

zdrojů, které představují ekologicky šetrný energetický zdroj. Množství energie vyrobené právě

těmito zdroji v posledních deseti letech výrazně narostlo, především pak ve vyspělých zemích.

Mezi obnovitelné zdroje patří i sluneční energie. Právě tímto druhem se bude tato práce

podrobněji zabývat. Energie ze Slunce ve formě záření je neustále a zdarma předávána na Zemi,

proto je na místě hledat efektivní způsoby její přeměny na energii elektrickou. V současnosti

se z mnoha různých důvodů stává z fotovoltaických elektráren zajímavá možnost, a to nejen

z ekologického, ale v mnoha případech také z ekonomického hlediska. Pro uživatele navíc

může toto řešení představovat zvýšení energetické soběstačnosti, přičemž není vyžadována

přílišná údržba a instalace elektrárny není náročná. Trend rostoucích cen elektřiny navíc

naznačuje, že finanční úspory by se do budoucna mohly ještě zvyšovat. Hlavním cílem této

práce je tedy pro vybraný objekt navrhnout vhodnou konfiguraci fotovoltaické elektrárny

a zjistit, zda je investice do takového projektu rentabilní.

V práci bude nejprve za účelem opodstatnění významu fotovoltaických zdrojů popsán

dosavadní vývoj spotřeby a výroby elektrické energie v České republice a také jejich

předpokládaný budoucí vývoj odpovídající současné snaze o ekologizaci. Detailněji zde bude

popsán vývoj využívání obnovitelných zdrojů u nás, především pak sluneční energie.

Následně budou identifikována dostupná technická řešení fotovoltaických elektráren,

přičemž detailněji budou rozebrány především hybridní systémy. Uvedeny budou důležité

komponenty, jejich typy a princip funkce.

Pro vybraný objekt se dále budu zabývat posouzením podmínek pro výstavbu hybridní

elektrárny a také provedu analýzu potřeby energie. Na základě těchto dat následně vypracuji

návrh vhodné konfigurace hybridní fotovoltaické elektrárny a analýzu energetických zisků.

V závěrečné části se budu zabývat ekonomickým posouzením projektu včetně vypracování

citlivostních analýz.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
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2. Význam solárních zdrojů v České republice
V České republice se v současnosti na výrobě elektrické energie podílí nejrůznější

zdroje. Nejvyšší podíl stále mají uhelné elektrárny, přičemž jejich největší rozmach v tuzemsku

zapříčinila tehdejší vysoká úroveň strojírenství a ocelářství. Další významný zdroj elektřiny

v podobě jaderných elektráren se pak začal uplatňovat v 80. letech, kdy zahájila provoz první

jaderná elektrárna na našem území – Dukovany. Hlavně tyto zdroje dlouhodobě zajišťují

soběstačnost České republiky v pokrytí spotřeby elektrické energie [1; 2].

Negativní dopady spalování velkého množství fosilních paliv a snaha o ekologizaci

však v poslední době vedou v oblasti elektroenergetiky k významným změnám.

Dlouhodobá snaha o snižování podílu, kterým se na výrobě podílí uhelné elektrárny,

v kombinaci s končící životností mnoha konvenčních zdrojů, vede k hledání nových způsobů

zajištění adekvátní produkce elektřiny a je pravděpodobné, že v budoucnu dojde k zásadní

přeměně struktury zdrojové základny ČR [3].

2.1. Vývoj spotřeby elektrické energie

Spotřeba elektrické energie v České republice se z dlouhodobého hlediska zvyšuje [4].

Jak lze vidět na obrázku 2.1, v posledních letech byla významně ovlivněna stavem ekonomiky,

což se projevilo jejím prudkým poklesem v roce 2009, následným drobným nárůstem a stagnací

mezi roky 2011 až 2014. V důsledku zlepšujícího ekonomického stavu státu od roku 2015

přetrvává pozvolný nárůst spotřeby [5; 3]. V roce 2018 dosáhla brutto spotřeba nejvyšší

hodnoty od dob, kdy ji ERÚ začal uvádět ve svých ročních zprávách, konkrétně dosáhla

hodnoty 73,9 TWh. [4].

Obrázek 2.1 – Vývoj tuzemské netto spotřeby [3]

Co se týká předpokládaného vývoje do budoucna, tak ze zdrojů [2; 3] vyplývá,

že spotřeba elektrické energie poroste i nadále. Na obrázku 2.1 je znázorněno několik možných

scénářů budoucího vývoje, z nichž každý předpokládá různou úroveň dosahování úspor a různé

využití energie v nových oblastech. Všechny tyto scénáře předpokládají nárůst netto spotřeby

v ČR, a to i navzdory zvyšující se energetické účinnosti. Tento jev, kdy úspory energie vedou

nakonec k nárůstu její celkové spotřeby, se nazývá Jevonsův paradox. Podle této teorie

se s rostoucí účinností využívání energie zvyšuje i rychlost její spotřeby. Spotřebitelé tedy mají
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tendenci využívat úsporné spotřebiče častěji a delší dobu, čímž dochází ke zvyšování konečné

spotřeby elektřiny. Významným faktorem ovlivňujícím tyto scénáře je také předpokládaná míra

využívání elektromobilů v ČR. Scénáře uvažující významný nárůst jejich množství jsou

v obrázku 2.1 vyznačeny tučně, přičemž pravděpodobnost tohoto nárůstu se od minulého roku

zvýšila [3; 6].

2.2. Vývoj výroby elektrické energie
Ruku v ruce s rostoucí spotřebou v dlouhodobém měřítku roste i výroba elektrické

energie. Jak už bylo zmíněno, v České republice se na výsledném energetickém mixu podílí

různé zdroje, nicméně jak je patrné z obrázku 2.2, hlavní roli ve výrobě elektřiny brutto mají

stále elektrárny hnědouhelné. Je však zřejmé, že jaderné a plynové elektrárny spolu

s obnovitelnými zdroji čím dál více zvyšují svůj podíl na úkor uhelných elektráren,

které například ještě v roce 2001 měly podíl na výrobě brutto přes 70 %, přičemž v roce 2018

již jen 43 % [4].

Obrázek 2.2 – Vývoj výroby elektřiny brutto v ČR v GWh [4]


[…]

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že systém této dimenze by výrazně zvýšil samostatnost a zajišťoval tak určitou nezávislost

domu na dodávkách z distribuční sítě, což bylo jedním z výchozích požadavků.

V poslední části je provedeno ekonomické vyhodnocení projektu. Jsou zde uvedeny

jak výdaje (vstupní investice, opětovný nákup komponent s kratší životností a výdaje na údržbu

a pojištění), tak i úspory za energie a příjem za prodej elektřiny do distribuční sítě.

Z těchto hodnot byly spočteny peněžní toky v jednotlivých letech potřebné pro výpočet NPV,

přičemž výsledná hodnota NPV pro základní scénář je 2 926 Kč.

Tato hodnota je tedy kladná a to znamená, že je projekt teoreticky ekonomicky výhodný.

I přesto bych investorům, kterým jde čistě o ekonomickou výnosnost, investici do tohoto

projektu při uvažování vstupních proměnných základního scénáře nedoporučil.

K tomu mě vedlo hned několik skutečností. Výsledná čistá současná hodnota není v porovnání

s výší investice nikterak vysoká a je zřejmé, že i malé nepřesnosti při stanovení vstupních

proměnných by mohly znamenat záporný výsledek, a tím pádem ekonomicky nevýhodný

projekt. Tato skutečnost je znázorněna i v citlivostních analýzách, přičemž bych poukázal

například na skutečnost, že při nominálním růstu cen dokupovaných komponent o 4 %

by již NPV bylo téměř nulové. Dalším příkladem je skutečnost, že v případě nominálního růstu

cen elektřiny pouze o stanovenou inflaci 2 % by již NPV bylo záporné. Z analýz je tedy jasně

patrné, že i při mírném odchýlení od předpokladů by projekt nebyl z ekonomického hlediska

výhodný. Celý výpočet a výsledek je navíc závislý na dodržení stanovených životností

komponent. kdy především u bateriového úložiště je obtížné říct, jaký bude po tak dlouhé době

jejich reálný stav. Z výše uvedeného je jasné, že investice má celou řadu rizik, které převáží její

potenciální výnos.

Je však nutné podotknout, že v některých případech, především pokud by výchozí cena

elektrické energie byla vyšší, by již projekt mohl znamenat zajímavou možnost.

Například při výchozí ceně elektrické energie 4,5 Kč by NPV bylo přibližně 134 000 Kč.

Z toho důvodu lze investici doporučit například pro objekty disponujícími stejnými

podmínkami pro výstavbu, které využívají méně výhodné tarifové sazby.

Zajímavý by tento projekt mohl být i pro lidi, kterým jde kromě finančního zisku

i o další benefity. Hybridní fotovoltaická elektrárna této dimenze zajišťuje pokrytí spotřeby

elektřiny v domě v prvním roce z 95 %. Je tedy zřejmé, že systém by výrazně zvýšil nezávislost

domu na dodávkách z distribuční sítě, což například v souvislosti se závěry úvodní části může

být pro určitou část lidí zajímavé. Jedná se navíc o ekologicky šetrný zdroj elektrické energie.

Investorům, pro které jsou tyto výhody důležité, bych tak investici do tohoto projektu doporučil.
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Příloha 1 – Internetové obchody s komponenty

1) KREL CENTRAL, Dostupné z: https://www.elektrocentraly.cz/

2) IFTECH S.R.O., Dostupné z: https://shop.iftech.cz/

3) MALL.CZ, Dostupné z: https://www.mall.cz/

4) Solax Power, Dostupné z: https://www.solaxpower.com/
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Příloha 2 – Výpočet NPV

Rok
0

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

Investice [Kč]
-187 649

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Výdaje [Kč]
0

-250
-255

-260
-265

-2 434
-276

-282
-287

-293
-2 688

-305
-311

-317
-323

-2 968

Výnosy [Kč]
0

10 938
11 141

11 348
11 560

11 775
11 994

12 218
12 446

12 678
12 915

13 157
13 403

13 654
13 910

14 171

CF [Kč]
-187 649

10 688
10 886

11 088
11 294

9 340
11 718

11 936
12 159

12 385
10 228

12 852
13 092

13 337
13 587

11 204

D
CF [Kč]

-187 649
10 377

10 261
10 147

10 035
8 057

9 814
9 705

9 598
9 492

7 610
9 285

9 183
9 082

8 983
7 191

KD
CF [Kč]

-187 649
-177 272

-167 011
-156 863

-146 828
-138 771

-128 957
-119 252

-109 654
-100 161

-92 551
-83 266

-74 084
-65 002

-56 019
-48 828

Rok
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

Investice [Kč]
-108 110

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Výdaje [Kč]
-336

-343
-350

-357
-3 276

-371
-379

-386
-394

-3 617
-410

-418
-427

-435
-444

Výnosy [Kč]
14 438

14 709
14 986

15 268
15 555

15 849
16 148

16 453
16 764

17 082
17 407

17 737
18 075

18 419
18 770

CF [Kč]
-94 009

14 366
14 635

14 911
12 279

15 477
15 769

16 066
16 370

13 465
16 996

17 319
17 648

17 984
18 326

D
CF [Kč]

-58 583
8 691

8 597
8 503

6 799
8 320

8 230
8 141

8 053
6 431

7 881
7 797

7 714
7 631

7 550

KD
CF [Kč]

-107 411
-98 719

-90 123
-81 619

-74 821
-66 501

-58 271
-50 131

-42 078
-35 647

-27 766
-19 969

-12 255
-4 624

2 926
2 926

V
ýsledné

N
PV

projektu

[Kč]