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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a ekonomické zhodnocení malé FVE
Jméno autora: Vojtěch Češík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Králík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obecné zadání lze hodnotit jako průměrně náročné, detailní přístup autora a úspěšná snaha o dořešení technických
detailů však náročnost práce výrazně zvýšila.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny jak po formální, tak i obsahové stránce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
I přes složitější podmínky tohoto semestru byla aktivita i samostatnost bakalanta příkladná. Sám přicházel s návrhy, jak
v práci pokračovat, které byl následně schopen i implementovat. Na všech konzultacích byl vždy připraven, a i vlastní práce
byla hotová výrazně před stanoveným limitem. Mohu tak velmi rád konstatovat, že způsob jeho práce lze označit za
příkladný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za nadprůměrnou. Bakalant byl schopen ve svých modelech reflektovat drtivou většinu
relevantních vstupů a omezujících podmínek. Prokázal tak nejen schopnost pracovat s odbornou literaturou a
podkladovými dokumenty, ale i schopnost úspěšně aplikovat znalosti získané studiem do reálného výstupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazykovou úroveň považuji za plně odpovídající požadavkům diplomové práce a nemám k ní žádné připomínky

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré formální náležitosti, týkající se pramenů a jejich citování, jsou beze splněny. Studen byl schopen vybrat relevantní
zdroje informací a následně je efektivně využít a citovat.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Práci považuji za zdařilou, student prokázal nejen plnou orientaci v dané problematice, ale i tvůrčí přístup k vlastnímu
řešení. Odevzdaná práce tak plně odpovídá nejen školním požadavkům, ale je schopna obstát i v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jelikož student splnil v požadované kvalitě všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji
předloženou práci k obhajobě a nemám žádné doplňující otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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